

Số: 568 /KH-TTGDQPAN

Thái Nguyên, ngày 27 tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo khoa học “Nâng cao chất lượng giáo dục quốc phòng và an ninh trong xu hướng phát triển hiện nay.”

Căn cứ Kế hoạch số 265/KH-TTGDQPAN ngày 23 tháng 5 năm 2022 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên (GDQPAN ĐHTN) (17/12/1992-17/12/2022);

Trung tâm GDQPAN ĐHTN xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “*Nâng cao chất lượng giáo dục quốc phòng và an ninh trong xu hướng phát triển hiện nay*” cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

Hội thảo là một trong những chuỗi hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Trung tâm GDQPAN ĐHTN (17/12/1992-17/12/2022).

Hội thảo nhằm thảo luận, đề xuất những giải pháp để nâng cao chất lượng môn học giáo dục quốc phòng và an ninh tại các Trung tâm GDQPAN nói chung và Trung tâm GDQPAN ĐHTN nói riêng.

Hội thảo còn là dịp để các Trung tâm GDQPAN trên cả nước có cơ hội gặp gỡ, giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, góp phần tăng cường mối quan hệ đoàn kết, gắn bó giữa các Trung tâm, thực hiện tốt hơn nữa công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh cho sinh viên trong giai đoạn phát triển hiện nay.

##### 2. Yêu cầu:

Chuẩn bị Hội thảo chu đáo, thiết thực, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị để thực hiện tốt mục đích đã đề ra.

Tổ chức Hội thảo trang trọng, an toàn, đoàn kết và ý nghĩa.

Thủ trưởng các phòng, khoa cùng toàn thể cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình tổ chức Hội thảo theo chức năng nhiệm vụ được giao.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến 01 ngày trong tháng 12 năm 2022 (*Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

2. Địa điểm: Hội trường - Trung tâm GDQPAN ĐHTN.

### **III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO**

#### **1. Nội dung hội thảo**

Đánh giá thực trạng và thảo luận đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng môn học GDQPAN, tập trung vào một số nội dung sau:

- Công tác tổ chức hành chính: Văn bản quy phạm pháp luật về GDQPAN; Mô hình tổ chức Trung tâm GDQPAN.
- Công tác đào tạo: Nội dung, chương trình môn học; Phương pháp giảng dạy; Xây dựng đội ngũ giảng viên GDQPAN.
- Công tác hậu cần, tài chính, kỹ thuật: Cơ sở vật chất bảo đảm cho môn học; Cơ chế, chính sách của Nhà nước đối với Trung tâm.
- Phương pháp quản lý sinh viên theo nếp sống quân sự.
- Đổi mới nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo về công tác GDQPAN;
- Chuyển đổi số trong dạy-học môn GDQPAN, đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên....
- Một số vấn đề khác có liên quan.

#### **2. Chương trình Hội thảo**

- Thăm quan Trung tâm GDQPAN ĐHTN
- Văn nghệ chào mừng
- Thông qua chương trình làm việc của Hội thảo, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Báo cáo dẫn đề
- Đại biểu trình bày tham luận,
- Hội thảo thảo luận
- Phát biểu chỉ đạo cấp trên
- Phát biểu tiếp thu ý kiến chỉ đạo của cấp trên
- Tổng hợp ý kiến tham luận
- Kết thúc hội thảo (chụp ảnh lưu niệm và dùng cơm thân mật)

#### **3. Backdrop**

**ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN**  
**TRUNG TÂM GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH**

**HỘI THẢO KHOA HỌC**  
**Nâng cao chất lượng giáo dục quốc phòng và an ninh**  
**trong xu hướng phát triển hiện nay**

*Thái Nguyên, ngày tháng năm 2022*

## **IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ, SỐ LƯỢNG BÀI THAM LUẬN**

### **1. Thành phần tham dự**

#### **a) Đại biểu khách mời**

- Cơ quan thường trực Hội đồng GDQPAN Trung ương; Cơ quan thường trực Hội đồng GDQPAN Quân khu 1, Vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh; Đại học Thái Nguyên.

- Các Trung tâm GDQPAN

+ Trung tâm GDQPAN Đại học quốc gia Hà Nội

+ Trung tâm GDQPAN Đại học quốc gia TP HCM

+ Trung tâm GDQPAN Trường Đại học Sư phạm TDTT Hà Nội

+ Trung tâm GDQPAN Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội

+ Trung tâm GDQPAN Trường Đại học TDTT Bắc Ninh

+ Trung tâm GDQPAN Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2

+ Trung tâm GDQPAN Trường Đại học Hải Phòng

+ Trung tâm GDQPAN Trường Đại học Vinh

+ Trung tâm GDQPAN Trường Đại học Huế

+ Trung tâm GDQPAN Trường Đại học TDTT Đà Nẵng

+ Trung tâm GDQPAN Trường Đại học Nha Trang

+ Trung tâm GDQPAN Trường Đại học Quy Nhơn

+ Trung tâm GDQPAN Trường Đại học Tây Nguyên

+ Trung tâm GDQPAN Trường Đại học Đà Lạt

+ Trung tâm GDQPAN Trường Đại học Tôn Đức Thắng

+ Trung tâm GDQPAN Đại học Cần Thơ

+ Trung tâm GDQPAN Trường Quân sự Quân khu 1

#### **b) Thành phần Trung tâm GDQPAN ĐHTN tham dự Hội thảo**

- Ban Giám đốc.

- Hội đồng khoa học và Đào tạo.

- Trưởng / Phó phòng khoa.

- Toàn thể giảng viên.

### **2. Số lượng bài tham luận**

- Đặt hàng mỗi Trung tâm GDQPAN mời tham dự hội thảo 01 bài tham luận

- Trung tâm GDQPAN ĐHTN 05 bài tham luận: 01 bài tham luận tổng hợp các nội dung; 02 bài tham luận về giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy học phần 1;2;3,4; 01 bài tham luận về giải pháp nâng cao chất lượng quản lý và rèn luyện sinh viên; 01 bài tham luận về nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên.

### **3. Kinh phí**

- Các đơn vị tham gia hội thảo tự túc kinh phí đi lại.

- Trung tâm GDQPAN ĐHTN bảo đảm kinh phí tổ chức Hội thảo.

## **V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Đào tạo, Quản lý người học**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo.
- Thiết kế thư mời viết bài tham luận, liên hệ đặt hàng các Trung tâm GDQPAN mời tham dự Hội thảo viết bài tham luận.
- In và đóng quyển tài liệu phục vụ Hội thảo, nắm số lượng đại biểu tham dự.
- Chuẩn bị lời dẫn, xây dựng kịch bản chi tiết điều hành Hội thảo, làm công tác tổ chức.
- Chuẩn bị 01 bài tham luận về giải pháp nâng cao chất lượng quản lý và rèn luyện sinh viên tại Trung tâm GDQPAN ĐHTN.

### **2. Phòng Kế hoạch – Tổng hợp**

- Chủ trì phối hợp với phòng ĐT-QLNH thiết kế và phát hành thư mời tham dự Hội thảo, cử nhân viên phục vụ nước uống cho Hội thảo.
- Trang trí khánh tiết hội trường (hoa để bàn, khăn trải bàn, biển tên để bàn cho các đại biểu Vip, maket trình chiếu) cử 01 đồng chí chụp hình làm tư liệu, viết bài đưa tin về Hội thảo.
- Hỗ trợ đại biểu ở xa về dự Hội thảo đặt khách sạn (nếu đại biểu có yêu cầu).
- Đặt tiệc ăn trưa ngày tổ chức Hội thảo.
- Chuẩn bị nước uống cho Hội thảo và trái cây, đồ ăn nhẹ giờ giải lao.
- Sắp xếp bàn ghế, vệ sinh khu vực hội trường, chuẩn bị âm thanh ánh sáng;.
- Dự trù toàn bộ các khoản kinh phí tổ chức cho Hội thảo và tổng hợp quyết toán theo quy định.
- Chuẩn bị 01 bài tham luận về nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên.

### **3. Khoa Giáo viên**

Chuẩn bị các bài tham luận: Bài tổng hợp của Trung tâm theo các nội dung của hội thảo đã đề cập ở trên; Bài tham luận về giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy học phần 1;2;3,4


Chuẩn bị bài phát biểu cho đại biểu; Ban Giám đốc Trung tâm.

### **4. Đoàn thanh niên Trung tâm**

Chuẩn bị 02-03 tiết mục văn nghệ (song ca, tốp ca với chủ đề về truyền thống Trung tâm, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước) biểu diễn văn nghệ chào mừng trong Hội thảo.

## VI. CÁC MỐC THỜI GIAN

1. Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thảo: Tháng 09/2022.
2. Gửi kế hoạch và thư mời viết bài: Tháng 9/2022.
3. Liên hệ nhận bài tham luận: Tháng 10/2022.
4. Thông qua các bài viết tham luận của Trung tâm: Tháng 11/2022.
5. Phát thư mời và nắm số lượng đại biểu tham dự: Tháng 11/2022.
6. Thông qua toàn bộ công tác chuẩn bị: Tháng 11/2022.
7. Triển khai tổ chức Hội thảo: Tháng 12/2022

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “*Nâng cao chất lượng giáo dục quốc phòng và an ninh trong xu hướng phát triển hiện nay*”. Yêu cầu thủ Trưởng các Phòng, Khoa và các cá nhân có liên quan quán triệt và thực hiện nghiêm túc./. 

### *Nơi nhận:*

- Ban Giám đốc (để c/đ);
- Các phòng, khoa (để t/h);
- Các TT GDQPAN (để p/h);
- Lưu: VT, ĐT-QLNH.



**Đại tá Đinh Văn Long**